
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 158 del 25/04/2023

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE VOLTA ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI 
A CUI AFFIDARE LA PREDISPOSIZIONE DI PIANO DI SICUREZZA E DI 
EVACUAZIONE, DI RELAZIONE TECNICA DI CONFORMITA' E RELATIVI 
ADEMPIMENTI  PER  IL  LUNA  PARK  DELLE  FIERE  DI  GIUGNO  E 
SETTEMBRE 2023. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI: 
━ il provvedimento sindacale prot. n. 12580 del 1 settembre 2022 con il quale viene conferito 

alla sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
━ il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
━ la deliberazione di Giunta comunale n. 149/2021 con la quale viene approvata la Macro

struttura dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

 DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

━ con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

━ con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

━ con deliberazione di  Giunta  comunale n.19 del  28 febbraio  2023,  esecutiva  a  norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-
2025;

CONSIDERATO che:
━ nel corso delle storiche fiere di giugno (seconda domenica di giugno) e settembre (ultima 

domenica  di  settembre),  vengono  installate  in  Piazza  del  Popolo  e  in  via  Aldo  Moro 
(parcheggi  pubblici  adiacenti  il  Palazzetto  dello  Sport)  le  attrazioni  dello  spettacolo 
viaggiante (Luna Park), con l'alternanza stabilita nella Delibera di Consiglio Comunale n.35 
del 29.06.2020; 

━ il  Comune  di  Rubiera,  in  qualità  di  organizzatore  della  manifestazione,  è  tenuto  a 
predisporre piani di sicurezza, evacuazione ed emergenza in occasione di manifestazioni 

Determinazione n. 158 del 25/04/2023 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

pubbliche per  garantire l’incolumità  e  la  sicurezza della  cittadinanza in  rispondenza alle 
norme di sicurezza dettate da:
◦ D.M. 19 agosto 1996 “Approvazione della regola tecnica di prevenzione incendi per la 

progettazione,  costruzione  ed  esercizio  dei  locali  di  intrattenimento  e  di  pubblico 
spettacolo”e smi; 

◦ circolare  del  capo di  Dipartimento  VV.FF. n.  11464  del  19/07/2017 “Manifestazioni 
pubbliche. Indicazioni di carattere tecnico in merito a misure di safety”;

◦ direttiva  n.  11001/1/110  del  18  luglio  2018  ad  oggetto  “Modelli  organizzativi  e 
procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  occasione  di  manifestazioni 
pubbliche” e le allegate “Linee guida per l’individuazione delle misure di contenimento 
del rischio in manifestazioni pubbliche con peculiari condizioni di criticità”; 

◦ R.D. n. 635 del 6 maggio 1940; 

RISCONTRATO che nella dotazione dell'Ente non si rinvengono figure dotate della professionalità 
richiesta  per la  redazione di tale documentazione e che,  pertanto,  si  pone l'esigenza di reperire 
presso terzi le prestazioni di cui trattasi;

RITENUTO  pertanto  opportuno  affidare  ad  un  professionista  o  ad  uno  studio  professionale 
specializzato la redazione di un piano della sicurezza e gestione delle emergenze del Luna Park 
della Fiera di Giugno e Settembre del Comune di Rubiera; 

DATO ATTO che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante creata 
presso l’Unione Tresinaro Secchia in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;

RICHIAMATI:
━ l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, 
che stabilisce la  seguente procedura:  “a) per affidamenti  di importo inferiore a 40.000 euro  
(150.000 euro fino al 31 luglio 2021, e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie  
di cui al citato art. 35, come previsto dall’art. 1, comma 2 lett. a) del d.l. n. 76 del 16 luglio 2020) 
mediante affidamento diretto, …...”;
━ l’articolo 32, comma 2, del medesimo d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017, 
che chiarisce: “… Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a), e b) la stazione  
appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  
equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere  
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
━ l’articolo  103,  comma  11,  del  d.lgs.  50/2016  che  stabilisce  che  “E'  facoltà  
dell'amministrazione  in  casi  specifici  non  richiedere  una  garanzia  per  gli  appalti  di  cui  
all’articolo 36, comma 2, lettera a)”;

VISTO l’art.1,  comma  2,  del  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n.76  “  Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitale”,  convertito nella Legge 11/9/2020, n.120,  testo vigente, 
che prevede, fino al 30 giugno 2023, in deroga all’art.36 comma 2 lett.b),  l’ affidamento diretto per 
i lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro, e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 Euro ;

ESAMINATE  le  “Linee  guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  approvate 
dall'ANAC e rilevato che l'individuazione del contraente può essere effettuata mediante procedura 

Determinazione n. 158 del 25/04/2023 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ad evidenza pubblica il cui schema di Avviso è allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

PRESO ATTO che la spesa in oggetto relativa alla redazione di un piano della sicurezza e gestione 
delle emergenze del Luna Park della Fiera di Giugno e Settembre del Comune di Rubiera,  sarà  
impegnata  con  successiva  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  con  imputazione  alla 
Missione  14,  Programma  02,  Capitolo  104130310/0  “Spese  per  fiere,  mercati  e  altre 
manifestazioni” del PEG 2023;

EVIDENZIATO che  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato, 
valutato e trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione  Trasparenza  con  riferimento  all’area  di  rischio  1)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e  
forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure 
di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

ASSICURATO che si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula 
dei contratti e che il presente provvedimento è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

VISTI gli allegati “Schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse volta all’individuazione di  
operatori  economici  a  cui  affidare la  predisposizione  di  piano di  sicurezza e  di  evacuazione,  di  
relazione  tecnica  di  conformità  e  relativi  adempimenti  per  il  Luna Park  delle  fiere di  giugno e  
settembre  del  Comune  di  Rubiera”  (all.  A)  e  “Istanza  di  partecipazione”  (all.  B)  al  presente 
provvedimento quali parti integrali e sostanziali; 

VERIFICATO  che non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e Responsabile del Settore;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano in modo integrale e sostanziale:

1 di  approvare  lo  “Schema  di  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  volta 
all’individuazione di operatori economici a cui affidare la predisposizione di piano di sicurezza 
e di evacuazione, di relazione tecnica di conformità e relativi adempimenti per il Luna Park 
delle  fiere  di  giugno  e  settembre  del  Comune  di  Rubiera”  (all.  A)  e  l'“Istanza  di 
partecipazione” (all. B) quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

2 di  dare  atto  che  trattasi  di  Avviso  avente  carattere  meramente  esplorativo  finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazione di  interesse per favorire  la  partecipazione e  la 
consultazione del maggior numero di professionisti nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità  e  pubblicità,  in 
modo non vincolante per l’Ente;

3 di dare atto che la spesa in oggetto, relativa alla  redazione di un piano della sicurezza e 
gestione delle  emergenze del  Luna Park della  Fiera  di  Giugno e Settembre 2023,   sarà 

Determinazione n. 158 del 25/04/2023 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

impegnata con successiva determinazione del Responsabile del Settore con imputazione alla 
Missione  14,  Programma  02,  Capitolo  104130310/0  “Spese  per  fiere,  mercati  e  altre 
manifestazioni” del PEG 2023;

4 di  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli allegati, avvenga all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale 
dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente";

5 di dare atto dell'insussistenza di conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del procedimento e Responsabile di Settore.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è è la dott.ssa Valentina Campani, Istruttore 
Direttivo Amministrativo del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
 
CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Rubiera, 25/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 158 del 25/04/2023 pagina 4


